1) Ed. Gattula, Historia abbatiae Cassinensis p. 110 ; Reg. Hübner, 
Gerichtsurk. II, 135, n. 1199. 2) Ed. Tabularium Cassinense I, Codex
diplomaticus Caietanus I (Monte Cassino 1888), p. 244, n. 130. Uebrigens 
hatte auch Sickel in der Einleitung zu DO. III. 337 auf diese Urkunde 
Karls hingewiesen. 3) Auch diese beiden Urkunden, obwohl sachlich 
sehr wichtig, sind bis in neueste Zeit vielfach unbeachtet geblieben und 
z. B. von Jaffé in den Regesten übersehen worden. vgl.. jetzt Hamel, 
Untersuchungen zur älteren Territorialgeschichte des Kirchenstaats, Diss. 
Göttingen 1899. Die Urkunde Johanns X. gibt eine fast vollständige 
Liste der amtierenden sieben Pfalzrichter (vgl.. Galletti, Del primicero 
p. 67). Bez. der Urkunde Johanns VIII. benutze ich die Gelegenheit, 
einer jüngst von P. Fedele (Di un preteso duca di Gaeta, in Arch. stor. 
p. 1. prov. Napol. XXIX, 782) geäusserten Ansicht entgegenzutreten. Er 
sieht in der hier beurkundeten Schenkung von Fondi an die Herzoge 
von Gaeta ‘pro eorum fideli servitio et pro defensione gentis Christianae, 
et pro eo quod pugnaverat et pugnare devebat Saracenos’, eine an ein 
‘servitium’ gebundene Verleihung und damit die älteste im Gebiet des 
Kirchenstaats nachweisbare Belehnung, während man bisher die Be- 
lehnung des Langobarden Dauferius mit Terraeina durch Silvester II., 
J.-L. n. 3912 (neuer, besserer Druck bei Giorgi, Documenti Terracinesi, 
in Bulletino del Istituto storico Italiano XV, (1895) p. 63, n. 1 ; Reg. 
P. Kehr, Italia pontificia II, 121) für die erste hielt und sie mit den 
durch diesen Franzosen und seinen deutschen Vorgänger Gregor V. nach 
Rom gebrachten nördlichen Einflüssen in Verbindung brachte. Dass aber 
tatsächlich bei Johann VIII. eine wirkliche Schenkung vorliegt, das 
‘servitium’ nur als Grund derselben in der Narratio der Urkunde an- 
gegeben ist, lehrt das ständig wiederholte ‘donamus perpetualiter, sempi- 
ternaliter’ des Wortlauts, lehrt vor allem aber ein Vergleich mit Silvesters 
Urkunde, der ‘maxime ob militare obsequium’, ‘iure et nomine bene-
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der Vogt von Monte Cassino aber legt eine Urkunde vor 
‘continentem, quomodo Carolus rex Francorum et Longo- 
bardorum ac patricius Romanorum propter noverit sol- 
lertia sua, qualiter ad petitionem ei religioso viro Theo- 
mari . . .1 erat monasterium sancti Benedicti, quod erat 
constructo in loco qui dicitur Casinu castru, tale bene- 
ficium circa ipsum monasterium visi fuerat concesserat, 
unde monachi Deo servire et pro eis et cumto populo 
Christiano vivere valeret, id est terras et silvas sacri sui 
palatii pertinentes per finis in territorio Aquinense, in- 
cipiente ab ipsa cosa, quomodo se iungebat cum ipso 
flumine et ibat per media serra de monte Sancti Donati 
et exinde descendebat super monticello de Marri et usque 
ad illos pesclos qui erant qui erant ad pede de montis 
de Valba, et comodo ibat exinde per duos leones et inde 
per serras montis super casale et per ipsum montem usque 
ad villam de Gareliano et a Gareliano usque ad pesclum 
quod dicitur Cripta imperatoris usque ad flumen, et 
cetera in omni ratione et ordine, sicut in ipso preceptum 
continebatur, roboratum per signum Carolus sigillatu 
ab anulo ipsius regi’.